¶ Deinde subiungit fructum officij cum dicit. Ut hereditatem rē. Et licet omnes sint vocati: nō tamen omnes capiunt hereditatem. Qui ergo capiunt illi percipiūt fructū missionis. Jere. si. Curauimus babylonem & nō est sanata.

¶ Ropterea abundant' oportet obseruare nos ea que audiuius ne forte pereffluamus. Si enim qui p angelos dictus est sermo: factus ē firm': & omnis preuaricatio & inobedientia accepit instaz mercedis retributionē quomodo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutē. Que cū inuitū accepisset enarrādī per dominū ab eis qui audierunt in nos cōfirmata est contestante deo signis & portentis & varijs virtutibus & spiritu sancti distributionibus fm suam voluntatem.

¶ Supra ostēdit apostolus multipliciter eminētiaz xpi ad angelos: hic ex B cōcludit q magis obediēdū est doctrine xpi. i. nouo testamēto qz veteri testamēto. Et circa hoc tria facit. pōio eniz ponit cōclusionem itētas. Scdo iducit rōnem ad cōclusionē itētas. Tertio pfirmat psequētia rōnis. pōmū in picipio. & m' ibi. (Si eni q p angelos rē.) Tertiu ibi. (Nō eniz angelis.) Circa pōmū sciēdū ē q Exo. 23. Dat' pceptis legis & iudicib' subiūgit. Ecce ego mitto āgeluz meum rē. Et sequit'. Obserua igit' & audi rē. Si igit' mādata angeli p que lex data ē seruare: itroitus disponere ad patriā. Unde & Mat. 19. dictū ē. Si vis ad vitaz igredi serua mandata. Opz ergo seruare mādata illa legis. g opz magis obedire mādati eius q maior ē angelis p quos lex data ē. Et hoc est qd dicit. Propterea obseruare oz ea que audiuius. Abdie. pmo. Auditum audiuius a dño Abac. 3. Domie audiui auditū tuū & timui. Oportet ergo obseruare abundantius. qz. s. a maiore dicta sunt. Ideo dilexi testimonia tua rē. Et hoc ppterea. idest propter iminens periculum. ne. i. supereffluamus. Aliquis eni fluit per penas corporales. scdo. Reg. 14. Quasi aque dilabimur super terram. sed effluit per culpam: sed supereffluit corporaliter p damnationem eternam.

¶ Consequenter inducit rōnem ad hoc que continet vnaz cōditionalem continentē comparationem noui & veteris testamenti. In antecedenti ponitur conditio veteris testamenti. In psequenti cōditio noui testamēti. Circa ver' aut tria ponit. i. legis auctoritatē. Scdo firmitatē veritatis ibi. (Qui factus ē firmus.) Tertio necessitatē obseruādī ibi. (Et oīs puaricatio rē.) pōmo ponit auctoritatē. qz nō humana rōne data est lex: s; p angelos. Hal. 3. Ordinata per angelos rē. Act. 7. Dic moyses q fuit in ecclesia in solitudine cū angelo q loquebat' ei in mōte syna rē. Nec hoc ē mirum qz vt pbat dionysius reuelatiōes diuinaz illuminationum ad nos pueniūt mediātibus angelis. ¶ Firmitatez veritatis ostēdit cum dicit. Qui factus ē rē. quia totus impletur qd ibi mādatū ē. Mat. 5. Jota vnū aut vn' apex nō pteribit a lege donec oīa fiant rē. ¶ Necessitatē ostendit q puniunt puaricātes. Un' dicit. Et oīs puaricatio rē. Ubi ponit vnu qd respōdet duplici culpe. i. pctō omissiōis & trāsgressiōis. pōmū respōdet pceptis affirmatiuis: alij ud negatiuis. pōmū notatur nomine inobediente. S; nunquid inobedientia est peccatum generale: Et videtur q sic. per hoc qd dicitur hic. Ad qd dicendum est q peccatum dicitur esse speciale ex intentione specialis finis. Unde quando aliquis non seruat pceptum hac intentione vt ptemnat pceptū: sic ē spāle pctū: sed qñ ex aliqua causa puta quando ex concupiscētia tunc est conditio psequens peccatum nō tamen speciale peccatum. Aliud autē vocat' preuaricatio. ps. Preuaricantes reputauī rē. Item aliud

ponit ex pre pene cū dicit. Quia accepit instā mercedis retributionē. Retributio. n. respicit quātitatē culpe: vt q̄ magis peccauit magis pūiat. Merces vō respicit quālitatē vt q̄ igne libidinis peccauerit igne cruciet. Accipit ergo mercedē bonā p̄ bonis: et malā p̄ malis. Et sic merces accipit i bonū et malū in quātū iportat iusticiā distribuēdi. Iustū dicit p̄ equalitatē pene: vt scz fz mē surā peccati sit plagaz mod⁹. De penis aut̄ hētur Leuitici. 26. et Deutero. 28. Slo. diē. Iustā ne pute. perire iusticia propter misericordiam.

**C**ōsequēter cū dicit. (Quo nos effugiem⁹ et.) Ponit cōsequēs sue additiōis i quo describit additiōē noui testī vbi tria fac. Primo. n. oñdit necessitatē obseruādi. Scōdo originē noui testī. Tertio firmitatē vitatis ipsi⁹. Scdm̄ ibi. (Que cū initiū accepisset et.) Tertiu⁹ ibi. (Lōtestāte dō et.) Diē ḡ. Si fmo fact⁹ p̄ āgelos putat p̄uaticatores et inobediētes quo nos effugiem⁹ et. In quo denotat piculū qd̄ iminet nō obseruātib⁹. Supra aut̄ vet⁹ testm̄ vocauit salutē. Lūi rō ē: qz sermo ordinat⁹ ad cognitiōez tñ: hoc enī fac̄ vetus testm̄ qz p̄ ipsuz ē cognitio peccati. Ro. 3. Per legē cognitio pcti. ps. Nō fecit taliter oī nationi. Et alibi. Nō in iudea de⁹ et. Nō tñ pferebat gratiā: s̄ in nouo testamēto p̄ferit grā. Jo. i. S̄ra et vitas p̄ ie sum xpm̄ facta ē. Et. 6. Dñe ad quē ibimus vba vite eterne habes. ps. Ignitū eloquiū tuū vehemēter. Et diē tāā id ē valde magnā. Et certe valde magna ē si p̄sideres a q̄b⁹ piculis liberat: qz nō solū liberat a piculis mortis corp̄alis: sed et spūalis. Mat. p̄mo. Ipse. n. saluū faciet populū suū a peccatis eoz. Itē magna ē qz et vltis: id ē nō vnus populū tñ nec ab vno piculo: s̄ oīuz hominuz et ab hostib⁹ oib⁹. i. Thi. 4. Qui ē saluator oīuz: maxie aut̄ fidelīū. Luc. p̄mo. Sine timore de manu inimicōz nō strozū liberati et. Itē magna ē qz eterna. Esa. 45. Saluat⁹ ē israel i dño salute sempiterna. Et iō nō ē negligēda: s̄ debemus eē solliciti ad obtinēdū eam. Judic. 18. Vidimus terrā valde opulētā et vberē. Et seq̄. Nolite negligere nolite cessare et. Et vere nō debemus negligere: qz si negligētes fuerim⁹ puniemur: nō tñ pdēdo bonū: sed et icurremus malū: scz eterne dānatiōis: qd̄ effugere nō poterim⁹. Mat. 3. Quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira. Job. ii. Effugiū peribit ab eis et. ps. Quo ibo a spū tuo et quo a facie tua fugiā. **C** Originē doctrine noui testī oñdit cū dicit. Que cū initiū accepisset et. Vbi ponit duplicem ei⁹ originē. Prima fuit nō p̄ angelos s̄ p̄ ipsuz xpm̄: supra p̄mo. Locutus ē nobis in filio. Jo. i. Unigenitus q̄ ē i sine patris ipse enarravit. Et iō dicit. Que cū accepisset initiū enarrādi p̄ dñm̄ et. qz bz duplex initiū. Unum simpliciter: et illud est ab eterno: et hoc est per ipsum verbum. Ephe. i. Elegit nos in ipso ante mundi cōstitutionē. Aliud ē initiū enarratiōis: et istud fuit in tpe p̄ verbū incarnatū. Scda origo fuit p̄ aplos q̄ audierūt a xpo. Unde dicit ab eis q̄ audierūt. i. p̄ ipozū p̄dicationē. p̄me Jo. i. Qd̄ fuit ab initiū qd̄ vidimus et au diuimus et. Luc. i. Sicut narrauerūt nobis q̄ ab initiū ipsi viderūt. **C** Firmitatē ei⁹ ponit q̄ maior est q̄ firmitas veteris testī: qd̄ oñdit ex testimonio dei q̄ mētiri nō p̄d̄t. Vñ diē. Deo prestāte et. **C** Sciēdū ē at̄ q̄ testimoniu⁹ ē p̄ loquelā: loquela ē signū sensibile. De⁹ aut̄ dupli ei signo sensibili p̄testat⁹ ē. i. miraculis et donis spūsancti Quātū ad p̄mū diē q̄ p̄firmata ē p̄testāte deo signis q̄ ad minora miracula vt sanatio claudi vel febris. De p̄ Actū. 3. et. 4. De secūdo aut̄ Act. vltimo. Portētis quātū ad maiora sic suscitatio mortui Actuum. 9. Thabita surge et. Dicit aut̄ portētū q̄ si porro vel. p̄cul tenus: qd̄ scz aliqd̄ in lōgiquū demōstrat. et. Paralip. 32. In lega

tionē p̄ncipū babylois q̄ missi fuerāt ad eū vt interrogarēt de portēto: qz scz fuerat sol retrogressus et. Precipui vō portētū ē q̄ de⁹ fact⁹ ē homo. Esa. 8. Ego et pueri mei quos mihi dedit de⁹ i portētū qz scz ego suz hō et qz pueri mei hoc crederēt. Mirū. n. fuit qz cor humanum hoc potuit credere. Dicit vō. Clarys vtutib⁹: vt signa et portēta referant ad ea q̄ excedunt virtutē nature: vt signū dicat qd̄ ē p̄ter et supra naturā: nō tñ. Sed portētū est qd̄ ē i naturā vt ptus virginis: suscitatio mortui. S̄z virtus referat ad ea q̄ sunt fm̄ naturā: s̄ nō eodē mō sic sanatio febris: qd̄ vtiqz possunt medici s̄ nō statim. Vel virtutes referant ad virtutes mētis: quas dñs suis p̄dicatozib⁹ dedit: scz fides: spes: et charitas. Sed quātū ad secūdū: scz quātū ad dona dicit. Et spiritus sancti distributionib⁹. Sed et vt d̄ Sap. 7. Spiritus sanctus vn⁹ ē. Quo ergo distribuit: Dicēdū ē qz nō distribuit s̄z essentia: s̄ in quātū dona ei⁹ distribuit. p̄me Lox. 12. Diuisiones gratiaz sunt: idē aut̄ spūs. Omnes aut̄ gratie attribunt spiritui sancto: qz dat̄ ex amore. Amor vō appropiat spiritui sancto. Hrego. Lerte spiritus sanct⁹ amor ē: Vel distributionib⁹. i. p̄ distributiōes q̄ sūt a spū sancto: qz aly dat̄ sermo sapie. aly sermo scie. aly opatio miraculoz: aly p̄phetia: et sic de alijs. Et hoc totū nō p̄ meritis nec ex necessitate nature: s̄ p̄ ipsius volūtate. Jo. 3. Spūs vbi vult spirat et. Mat. vltimo. Dño coopante et sermonem confirmante sequentibus signis.

## Lectio.

## II.

**N**on enim angelis subiecit de⁹ orbē terre futurū: d̄ quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis dicens: Quid est homo q̄ memores eius: aut filius hominis: quoniam visitas eū. Adiuuisti eum paulo minus ab angelis gloria et honore coronasti eum: et cōstituiisti eū sup̄ opera manū tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim q̄ omnia ei subiecit nihil dimisit nō subiectum ei. Nunc autē nec dum videmus omnia subiecta ei.

**C** Supra fecit apostolus quādā cōparationē ostēdēs eē maiore necessitatē obseruādi p̄cepta xpi q̄ legis date p̄ angelos: hic p̄firmat dñam. vbi duo fac. Primo. n. p̄firmat dictā dñam ostēdēs maiore eē prātē xpi q̄ angeloz. Secundo p̄bat idēz p̄ auctoritatē ibi. (Testat⁹ ē aut̄ q̄ dā. et.) Dicit ḡ. Ita dixi qz maiora supplicia sustinebunt q̄ q̄ faciunt s̄ mādata angeloz: qz ipse xps dñs est et magis punit q̄ peccat s̄ dñm̄ q̄ q̄ peccat s̄ seruos. Et qz xps sit dñs ostēdit: qz nō subiecit deus orbē terre futurū subiectū xpo angelis. Et duo dicit. Primo qz orbis nō ē subiectus angelis. Secūdo ostēdit de quo orbē intēdit ibi. De quo loquimur. Orbis enīz nō est subiectus angelis. Job. 34. Quem p̄stituit aliū sup̄ terrā: aut quē posuit super orbē quē fabricat⁹ est. Sed et. Dan. 10. d̄. Angel⁹ p̄nceps regni grecoz et persaz. Et deutero. 32. Cōstituit fines populoz iuxta nūmēz filioz dei fm̄ aliā litteram. Et dicēdū ē qz nō est eis subiectus vice domini sed vice cuiusdā ministery. Tota. n. creatura corp̄alis ministrat p̄ angelos. ps. Ministri eius q̄ facitis et. supra. i. Omnes administratozū dicūt. Vel nō enim subiecit orbē terre angelis: orbē dico futurū scz mūdū istū q̄ d̄ futurū: qz i scriptura q̄nqz d̄ futurū n̄ respectu n̄r̄: s̄ respectu ei⁹ cui cōparat: sic idē apl̄s diē. Ro. 5. de adā respectu xpi q̄ ē forma futuri: xps enī nō ē futur⁹ respectu sui: s̄ respectu